CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

INDICAÇÃO 2023

GABINETE DO VEREADOR DU TONIN

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Indica ao Prefeito Municipal providências

junto à Secretaria competente para realizar

estudos para implantar o pagamento por

PIX no transporte público municipal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.', nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Senhor

Prefeito Municipal providências junto à Secretaria competente para realizar

estudos para implantar o pagamento por PIX no transporte público

municipal

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

As novas formas de pagamento trazem mais segurança aos

consumidores e comércios, além de ampliar o mercado para muitos. O poder

público pode seguir os exemplos de facilitação para o usuário que vem da

iniciativa privada.

Levando em consideração que o uso do dinheiro físico se torna cada vez

mais raro (seja por segurança, por bancos virtuais etc), tornar possível pagar a

passagem do transporte público através do Pix trará comodidade aos usuários.

Página 1 de 2

PROT-CMI 964/2023
16/03/2023 - 11:25
IND 374/2023

Sala das Sessões, em 15 de março de 2023.

g. Edu  rdo

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

INDICAÇÃO 2023

GABINETE DO VEREADOR OU TONIN

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Carros por aplicativo conseguem fazer este pagamento. O Pix, por não ter

tributação nas transações, não requer nenhuma oneração extra às passagens

ou serviços prestados.

Além disso, a medida traz outros benefícios diretos e indiretos à cidade.

Receber via pix vai trazer segurança aos motoristas que acumulam o papel de

cobradores, considerando que já houve assaltos a ônibus pela facilidade dos

ladrões em acessar o dinheiro físico. A nova alternativa de pagamento pode

atrair também novos usuários ao serviço, auxiliando assim no alívio ao trânsito

da cidade e consequentemente diminuindo as emissões de gases que

provocam as mudanças climáticas.

Página 2 de 2

PROT-CMI 964/2023
16/03/2023 - 11:25
IND 374/2023

	Page 1
	Page 2